
Cod. Delib: G105352GVA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 146 del 09/11/2022

        Oggetto:
        Integrazione Indirizzi  di  cui  alla  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  60  del  23.06.2021
avente ad oggetto Progetti Utili alla Collettività (P.U.C.) di cui al Decreto Ministeriale 22 ottobre
2019. Atto di indirizzo. 

        L'anno duemilaventidue, il  giorno nove del mese di novembre, a partire dalle ore
18.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: G105352GVA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  160/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  6 - WELFARE
-----

Proponente Matilde Fittante (Direttore Settore)

Preso atto del decreto-legge  28 gennaio  2019,  n.  4,  recante  "Disposizioni  urgenti  in  materia  di

reddito di cittadinanza  e di pensioni"  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 28 marzo 2019,

n. 26, che istituisce la misura denominata "Reddito di Cittadinanza" (in avanti anche solo “RdC”);

 

Che, in particolare, l'articolo 4 del citato decreto,

-al  comma  1,  condiziona  l'erogazione  del  beneficio  alla  dichiarazione  di  immediata

disponibilità al lavoro e all'adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento

all'inserimento lavorativo e all'inclusione sociale;

-al  comma  2,  definisce  le  modalità  ditale  adesione  individuando  i  beneficiari  tenuti  agli

obblighi,  coloro  che  devono  essere  convocati  dai  Centri  per  l'impiego  per  la

sottoscrizione dei Patti per il lavoro e coloro che devono essere convocati dai servizi dei

Comuni competenti in materia di contrasto alla povertà per la sottoscrizione dei Patti per

l'inclusione sociale;

-al  comma  15,  stabilisce  che  il  beneficiano  è  tenuto  ad  offrire  nell'ambito  del  Patto  per  il

lavoro e del Patto per l'inclusione sociale la propria disponibilità  per la partecipazione  a

progetti a titolarità dei comuni, utili alla collettività, in ambito culturale, sociale, artistico,

ambientale,  formativo  e  di  tutela  dei  beni  comuni,  da  svolgere  presso  il  medesimo

comune di residenza, mettendo a disposizione un numero di ore compatibile con le altre

attività e comunque non inferiore al numero di otto ore settimanali, aumentabili fino ad

un numero massimo di sedici ore complessive settimanali con il consenso di entrambe le

parti.  Stabilisce  altresì  che  i  Comuni  comunicano  le  informazioni  sui  progetti  ad  una

apposita sezione della Piattaforma per il coordinamento dei Comuni;

Visto  il  Decreto  del  Ministro  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali  2  settembre  2019,  n.  108  in

materia di sistema informativo del Reddito di cittadinanza,  in attuazione dell'articolo 6, comma

1, del citato decreto-legge n. 4 del 2019;

Visto  il  Decreto  22  ottobre  2019  -  Ministero  del  lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  avente  per

oggetto  “Definizione,  forme,  caratteristiche  e  modalità  di  attuazione  dei  Progetti  utili  alla



Cod. Delib: G105352GVA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

collettività (PUC)” a titolarità comunale e l'Allegato 1 al predetto Decreto;

Considerato che:

-il  principio  cardine  dei  PUC  è  che  le  attività  previste  nell’ambito  dei  progetti  non  sono  in

alcun modo assimilabili ad attività di lavoro subordinato o parasubordinato o autonomo;

-il  progetto  prevede  l’organizzazione  di  attività  da  parte  dei  Comuni  e  degli  altri  soggetti

individuati  dalla  normativa,  non  sostitutive  di  quelle  ordinarie  e  riguardanti  sia  nuove

attività che potenziamento di quelle esistenti;

-i  progetti  devono  partire  dai  bisogni  della  collettività,  devono  prevedere  occasioni  di

“empowerment”,  tenendo conto delle competenze individuali,  e possono essere attuati

negli  ambiti  culturale,  sociale,  artistico,  ambientale,  formativo  e  di  tutela  dei  beni

comuni;

-le  attività  previste  dai  progetti  possono  avere  differenti  durate,  a  seconda  delle

caratteristiche e degli obiettivi dei progetti stessi;

-ogni  cittadino  beneficiario  del  Reddito  di  Cittadinanza  tenuto  agli  obblighi  è  tenuto  ad  un

impegno  di  almeno  otto  ore  settimanali  e  fino  ad  un  massimo  di  16  ore  settimanali,  a

seguito di accordo tra le parti per n. 6 mesi;

-nei  progetti  a  titolarità  comunale,  i  Comuni,  singoli  o  associati,  sono  responsabili

dell’approvazione,  dell’attuazione,  del  coordinamento  e  del  monitoraggio  degli  stessi,

con le modalità indicate nel citato decreto 22 ottobre 2019;

-gli  oneri  diretti  (copertura  assicurativa,  formazione,  salute  e  sicurezza  sul  lavoro,  visite

mediche  ex  D.  Lgs.  81/2008,  fornitura  dotazione  e  quant’altro  necessario)  per

l’attivazione e la realizzazione sono posti a carico della Quota Fondo Povertà in base alle

indicazioni  fornite  dai  rispettivi  atti  gestionali  e  saranno  sostenuti  e  rimborsati  per  il

tramite dell’Ente capofila per l’attuazione del Piano di Zona.

Ritenuto  prioritario  per  questo  Ente  attivarsi  per  la  predisposizione  ed  attuazione  di  Progetti

Utili alla Collettività, che costituiscono un’importante opportunità per la collettività locale; 

Atteso  che  i  Progetti  Utili  alla  Collettività  dovranno  riguardare  i  seguenti  ambiti,  seguendo  lo

schema di cui all’allegato a) al presente atto, parte integrante e sostanziale dello stesso:

- sociale;

- culturale;

- artistico;

- ambientale;

- formativo;



Cod. Delib: G105352GVA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- tutela dei beni comuni;

-  altre  attività  di  interesse  generale,  fra  quelle  indicate  dall’art.  5  del  d.  lgs.  n.  117/2017  e  ss.

mm., purché coerenti con le finalità dell’ente, tra le quali:

a) organizzazione di attività turistiche (ambito culturale)

b) radiodiffusione sonora a carattere comunitario (ambito culturale)

c) prestazioni sanitarie e sociosanitarie (ambito sociale)

d) cooperazione allo sviluppo (ambito sociale)

e) agricoltura sociale (ambito sociale)

f) tutela dei diritti (ambito sociale)

g) protezione civile (ambito ambientale)

h) promozione cultura legalità e non violenza (ambito formativo)

i) attività sportive e dilettantistiche (ambito formativo);

Richiamate  le  previsioni  e  le  indicazioni  di  cui  al  sito

https://www.lavoro.gov.it/redditodicittadinanza/PUC/Pagine/default.aspx;

Richiamate le  indicazioni  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  60  del  23.06.2021  avente  ad

oggetto “Progetti Utili alla Collettività (P.U.C.) di cui al Decreto Ministeriale 22 ottobre 2019. Atto

di indirizzo”;

Ribadito che i  progetti  sono a titolarità  dei Comuni,  ferma restando la possibilità  di  svolgerli  in

gestione associata (in ogni caso i beneficiari sono tenuti a partecipare ai progetti attuati nel loro

Comune  di  residenza)  e  che  i  Comuni,  quindi,  singoli  o  associati  e  raccordandosi  a  livello  di

Ambito  Territoriale,  sono  responsabili  dell’approvazione,  attuazione,  coordinamento  e

monitoraggio dei progetti anche con l’apporto di altri Soggetti Pubblici e del Privato Sociale;

Considerato  che  per  meglio  rispondere  alle  finalità  della  disciplina  generale  (Decreto

Ministeriale  22  ottobre  2019)  dei   Progetti  Utili  alla  Collettività  (P.U.C.)  è  auspicabile  il

coinvolgimento  degli  Enti  di  Terzo  Settore  e  di  altri  Enti  pubblici,  da  attuare  mediante  una

procedura  ad  evidenza  pubblica  per  la  definizione  dei  soggetti  partner  e  l’approvazione  di

specifico accordo e dei progetti  presentati,  nel rispetto dei principi  di trasparenza,  imparzialità,

partecipazione e parità di trattamento;

Considerato  che  per  meglio  rispondere  alle  finalità  della  disciplina  generale  (Decreto

Ministeriale  22  ottobre  2019)  dei  Progetti  Utili  alla  Collettività  (P.U.C.)  è,  altresì,  auspicabile  il

coinvolgimento di altri Enti pubblici;

Ritenuto, pertanto, di integrare gli indirizzi di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del

23.06.2021, a fini della predisposizione dei Progetti Utili alla Collettività;



Cod. Delib: G105352GVA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Tanto premesso

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Sett./Staff

Cosenza 09/11/2022 F.to Matilde Fittante
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile. La proposta non comporta nuovi impegni di spesa e/o
riflessi contabili. 
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 09/11/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

Fermo restando quanto previsto nella Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 23.06.2021

si propone all’On. le Giunta Comunale di deliberare, per quanto espresso in narrativa, che qui si

intende riportato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1.di integrare  gli  indirizzi  di  cui  alla  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  60 del  23.06.2021

con  la  seguente  previsione:  “garantire  il  coinvolgimento  di  tutti  i  soggetti  istituzionali

degli altri enti pubblici e degli Enti di Terzo Settore”.

2.di dare mandato al Dirigente del Settore n. 6 Welfare di provvedere a porre in essere tutti

gli adempimenti amministrativi all’uopo necessari.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________



Cod. Delib: G105352GVA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: G105352GVA                                                           Copia Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  10/11/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 10/11/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 10/11/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


